
  وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از اجرای طرح »بانک 
زمــان« در چارچوب برنامه هفتم توســعه بــرای تقویت 
تعاملات اجتماعی و توســعه رویکرد محله‌محوری خبر 
داد. احمد میدری در گفت‌وگوی تلویزیونی اعلام کرد: 
نخســتین مرحله این طرح از ۱۵ اردیبهشت در منطقه 
۴ تهران آغاز می‌شــود. بانک زمان در قالب یک پلتفرم 
دیجیتال طراحی شــده و امکان تبــادل خدمات میان 
ساکنان یک محله را فراهم می‌کند. شهروندان می‌توانند 
مهارت‌ها و خدمات قابل ارائه خود را در سامانه ثبت کنند 
و در مقابل از خدمات دیگــران بهره بگیرند. مبنای این 
تبادل زمان است و خدمات بدون استفاده از پول مبادله 
می‌شود؛ به‌گونه‌ای که افراد در ازای زمانی که به دیگران 
خدمت ارائه می‌دهند اعتبار زمانی دریافت می‌کنند. 
وزیر تعاون هدف این طــرح را تقویت روابط اجتماعی، 
افزایش اعتماد میان شهروندان و شکل‌گیری شبکه‌های 
حمایتی محلی عنوان کرد و گفت: اجرای آن با مشارکت 
شــرکت‌های مردمی و با نقش تنظیم‌گری و پشتیبانی 

دولت انجام می‌شود.

سازوکار اجرای بانک زمان
میدری با اشــاره به ماده ۳۱ برنامه هفتم توسعه گفت: 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی بر اســاس این ماده 
موظف شده اســت با اســتفاده از ظرفیت شرکت‌های 
مردمی، سازوکاری برای تبادل خدمات میان شهروندان 
در ســطح محلات ایجاد کنــد. بانک زمــان در همین 
چارچوب طراحی شــده و خدمات افراد در یک سامانه 

ثبت و میان اعضــای محله تهاتر می‌شــود. وزیر تعاون 
توضیح داد شــهروندان می‌توانند مهارت‌ها و خدمات 
قابل ارائه خود را در ســامانه ثبت کننــد و در مقابل از 
خدمات دیگران بهره‌مند شوند. در این مدل اگر فردی 
به خدماتی مانند آموزش، تعمیرات یا ســایر مهارت‌ها 
نیاز داشــته باشــد می‌تواند از خدمات فرد دیگری در 
همان محله استفاده کند و زمان ارائه خدمت در حساب 
کاربری او ثبت می‌شود. به گفته میدری، مفهوم بانک 
زمان نخســتین‌بار در دهه ۱۹۷۰ در برخی کشــورها 
مطرح شد و تاکنون بیش از 3 هزار بانک زمان در جهان 
ایجاد شده اســت. هدف اصلی این مدل تقویت روابط 
اجتماعــی، افزایش اعتمــاد میان ســاکنان محلات و 

شکل‌گیری شبکه‌های حمایت محلی است.
وزیر تعاون درباره نقش وزارتخانــه در اجرای این طرح 
گفت: صدور مجوز برای شرکت‌های خصوصی فعال در 
این حوزه از وظایف وزارت تعاون خواهد بود. شرکت‌های 
متقاضی پس از دریافت مجــوز می‌توانند پلتفرم‌های 
مربوط به بانــک زمــان را راه‌انــدازی و مدیریت کنند. 
میدری افزود: احراز هویت و بررسی صلاحیت کاربران 
نیز از طریق اتصال ســامانه به کد ملی و برخی مراجع 
رسمی انجام می‌شــود تا امنیت ثبت و تبادل خدمات 
تضمین شــود. این مجوزهــا می‌تواند به شــرکت‌های 
فناوری اطلاعات، گروه‌های دانشــجویی یا مؤسسات 

خیریه اعطا شود.
او همچنین گفــت: وزارت تعــاون در ایــن طرح نقش 
پشتیبان را نیز ایفا می‌کند. در صورتی که فردی خدمت 

ارائه دهد اما امکان دریافت خدمت متقابل در محله خود 
را نداشته باشد، سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای و سازمان 
بهزیستی خدماتی معادل زمان ارائه‌شده در اختیار او 
قرار خواهند داد. میدری سقف این حمایت را ۲۰ ساعت 
خدمت اعلام کرد و گفت: دولت در این طرح نقش ضامن 
را بر عهده دارد تا اطمینان حاصل شود ارائه‌دهندگان 

خدمات بتوانند از خدمات متقابل بهره‌مند شوند.

دیگر برنامه‌های رفاهی
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در بخش دیگری از این 
گفت‌وگو به هزینه سبد مصرفی خانوار اشاره کرد و گفت: 
بررسی‌ها نشان می‌دهد قیمت ۱۱ قلم کالای اساسی 
در ماه‌های اخیــر افزایش یافته اســت. او افــزود: اگر 
حداقل قیمت‌ها مبنا قرار گیرد، هزینه این سبد حدود 
یک میلیون تومان افزایش داشته است، هرچند تفاوت 
قیمت‌ها در مناطق مختلف کشــور قابل توجه اســت. 
میدری از افزایش پوشش بیمه‌ای بازنشستگان صندوق 
کشوری نیز خبر داد و گفت: سقف بیمه فوق‌حادثه این 
بازنشستگان از ۲۸ میلیون تومان به ۶۰ میلیون تومان 
افزایش یافته اســت. او درباره حمایت از کشاورزان نیز 
افزود: اعضای شرکت‌های تعاونی روستایی می‌توانند 
با مراجعه به بانک‌هــا از ســازوکارهای حمایتی جدید 
استفاده کنند. به گفته وزیر تعاون، این سازوکار می‌تواند 
نقش ضمانت برای این گــروه را ایفا کنــد. وزیر تعاون 
درباره ایمنی کار نیز گفت: روند حوادث ناشــی از کار 
در کشور کاهشی بوده اســت. داده‌های مربوط به این 

حوزه از سوی سازمان تأمین اجتماعی جمع‌آوری شده 
و آمار تفکیکی اســتان‌ها به‌زودی منتشــر خواهد شد. 
میدری افزود: سامانه ارزیابی ایمنی معادن نیز در حال 
اجراســت و اطلاعات مربوط به ارزیابی ایمنی معادن 
که پیش‌تر به‌صورت دستی ثبت می‌شد اکنون در یک 
سامانه ملی ثبت می‌شــود. این طرح برای همه معادن 
زغال‌سنگ کشور اجرا خواهد شد. وزیر تعاون همچنین 
اعلام کرد: تاکنون حدود ۲۰۵ هــزار نفر برای دریافت 
بیمه بیکاری ثبت‌نام کرده‌اند و پرداخت‌ها به این افراد 

در حال انجام است.
 او در ادامه بر ضرورت توجه بیشــتر به جایگاه کارگران 
در اقتصاد کشور تأکید کرد و گفت: هدایت بخشی از 
پس‌اندازهای مردم به ســمت تولیــد داخلی می‌تواند 
علاوه بر حفظ ارزش دارایی‌ها، به تقویت اقتصاد ملی 
کمک کند. میــدری از اجــرای طرحی برای بررســی 
اختلاف قیمت کالاها نیز خبر داد و گفت: فروشگاه‌ها 
تا یک ماه آینده باید پرسشــنامه‌ای را که از ســوی این 
وزارتخانــه تهیه شــده تکمیل کنند. هــدف این طرح 
بررســی عوامل مؤثر بر تفاوت قیمت کالاها در مناطق 
مختلف کشور است. وزیر تعاون در پایان از آغاز اجرای 
طرح »کارت امید مادر« خبر داد و تأکید کرد: پرداخت 
مبالغ مربوط به این طرح برای مادرانی که فرزند متولد 
سال ۱۴۰۵ دارند از ۱۵ اردیبهشت آغاز شده است. او 
همچنین اعلام کرد: موضوع افزایش کالابرگ در دولت 
در حال بررسی است و تصمیم نهایی پس از جمع‌بندی 

اعلام خواهد شد.

 نشست هم‌اندیشی مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی و جمعی از معاونان 
و مدیران این ســازمان بــا رئیس و اعضای کمیســیون اقتصــادی مجلس 
شورای اسلامی با هدف بررسی وضعیت کنونی و چالش‌های پیش روی این 
نهاد برگزار شد. در این نشســت، طرفین به بررسی شرایط منابع و مصارف 
سازمان و راهکارهای تقویت پایداری خدمات بیمه‌ای و درمانی برای جامعه 
ذی‌نفعان پرداختند. گزارش‌هایی از وضعیت فعلی منابع مالی ســازمان و 
فشارهای وارد شده بر نظام بیمه‌ای کشور ارائه شد. مدیران تأمین‌اجتماعی 
در این جلسه بخشی از آسیب‌های ناشی از شــرایط جنگی کشور را که بر 
روند وصول منابع و توازن مالی ســازمان اثر گذاشته است، تشریح کردند. 
کاهش وصول حق‌بیمه در برخی بخش‌ها و افزایش فشار بر منابع از جمله 

موضوعاتی بود که در این نشست مورد توجه قرار گرفت.
تــداوم ارائه خدمــات گســترده تأمین‌اجتماعــی نیز از محورهــای اصلی 

گفت‌وگوها بود. مدیران ســازمان اعلام کردند که پرداخت حقوق و عیدی 
بیش از پنج میلیون و ۲۰۰ هزار مستمری‌بگیر در اسفندماه سال گذشته 
بدون وقفه انجام شده است. اســتمرار خدمات بیمه‌ای، مالی و درمانی به 
جامعه بیمه‌شدگان و مستمری‌بگیران، به‌ویژه در شرایط خاص اقتصادی و 

جنگی، از جمله اقدامات مورد اشاره در این جلسه بود.
در ادامه نشست، موضوع پرداخت مطالبات مراکز درمانی طرف قرارداد با 
سازمان تأمین‌اجتماعی نیز بررسی شد. وضعیت پرداخت‌ها به مراکز درمانی 
دانشگاهی و بخش خصوصی و چالش‌های مرتبط با تأمین منابع برای این 
بخش مورد بحث قرار گرفت. همچنین آخرین وضعیت درخواست‌های جدید 
بیمه بیکاری و روند رسیدگی به این پرونده‌ها از دیگر محورهای مطرح شده 

در جلسه بود.
بررسی سازوکارهای هماهنگی میان نظام بیمه‌ای و مالیاتی کشور نیز در 

دستور کار قرار گرفت. موضوع تهیه و تبادل لیست مشترک بیمه و مالیات 
به‌عنوان یکی از ابزارهای شفاف‌ســازی اطلاعات اقتصادی مطرح شد. در 
کنار این موضــوع، راهکارهای حمایت از صنایــع و واحدهای تولیدی نیز 
بررســی شــد؛ راهکارهایی که هدف آن کمک به تداوم فعالیت بنگاه‌های 
اقتصادی بدون تحمیل بار مالی جدید بر ســازمان تأمین‌اجتماعی عنوان 
شد. اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی نیز در این نشست 
دیدگاه‌های خود را درباره وضعیت منابع و مصارف سازمان تأمین‌اجتماعی 
و نحوه اجرای تعهدات بیمه‌ای و درمانی بیــان کردند. نمایندگان مجلس 
ضمن قدردانــی از اقدامات انجام‌شــده برای حفظ پایــداری خدمات در 
شــرایط جنگی، بر ضــرورت همکاری نزدیک‌تــر میان مجلس و ســازمان 
تأمین‌اجتماعی برای مدیریت چالش‌های مالی و تقویت نظام رفاه و بیمه‌ای 

کشور تأکید کردند.
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 برآورد جدید مصارف 
تأمین‌اجتماعی

قائم‌مقام سازمان تأمین‌اجتماعی اعلام 
کرد که مجمــوع مصــارف، تعهدات و 
خدمات این ســازمان در ســال جاری 
به طــور متوســط ماهانه حــدود ۲۱۰ 
هزار میلیارد تومان برآورد شــده است. 
عادل دهدشتی این مطلب را در مراسم 
تکریم و معارفه مدیرکل تأمین‌اجتماعی 
استان بوشــهر بیان کرد. این مراسم با 
حضور معاون استاندار بوشهر، مدیران 
محلی و جمعی از مســئولان ســازمان 

تأمین‌اجتماعی برگزار شد.
دهدشتی با اشــاره به گستره تعهدات 
ســازمان تأمین‌اجتماعی گفــت: این 
نهاد از ارکان مهم پایداری رفاه و امنیت 
اجتماعی کشور است. به گفته او، حدود 
‌5 میلیون‌ و۲۰۰ هزار مســتمری‌بگیر 
تحت پوشش سازمان هستند و پرداخت 
منظم مســتمری‌ها، با توجــه به حجم 
تعهدات مالــی، از اولویت‌های اصلی 

مدیریت منابع محسوب می‌شود.
قائم‌مقام ســازمان تأمین‌اجتماعی با 
اشــاره به برآوردهای مالی سال جاری 
تأکید کــرد: در بودجــه ارائه‌شــده به 
هیأت امنای سازمان، مجموع مصارف 
ماهانه حدود ۲۱۰ هزار میلیارد تومان 
پیش‌بینی شــده اســت. به گفته او، از 
این رقم حدود ۱۶۰ هزار میلیارد تومان 
به پرداخت مســتمری بازنشستگان و 
اجرای برنامه متناسب‌سازی اختصاص 
دارد. بخش دیگری از منابع، حدود ۵۰ 
هزار میلیارد تومان، بــرای هزینه‌های 
حوزه درمان در نظر گرفته شــده و سایر 
تعهدات بیمه‌ای و خدماتی نیز از باقی 
منابع تأمین می‌شــود. دهدشــتی در 
بخــش دیگــری از ســخنان خــود به 
برنامه‌های اصلاحی و تحولی سازمان 
تأمین‌اجتماعی اشاره کرد. وی گفت: 
حرکت از الگوهای سنتی اداره سازمان 
به ســمت نظام‌های نوین مدیریتی در 
دستور کار قرار گرفته اســت. استقرار 
نظام مالی تعهدی، توسعه بیمه متمرکز، 
گســترش پوشــش بیمه‌ای و بازنگری 
در برخــی قوانیــن و مقــررات از جمله 
برنامه‌هایی اســت که با هدف ارتقای 
کارآمدی ســازمان دنبال می‌شــود. او 
همچنین به موضوع مطالبات سازمان 
از دولت اشــاره کــرد و گفت: در ســال 
گذشته بخشی از این مطالبات وصول 
شــده اســت. به گفته دهدشــتی، با 
پیگیری‌هــای انجام‌شــده و همراهی 
دولــت و مجلــس، حــدود ۲۰۰ هزار 
میلیارد تومان از بدهی‌هــای دولت به 
سازمان تأمین‌اجتماعی در قالب اوراق 

و سهام پرداخت شد.
اوی بــه پیش‌بینی‌هــای بودجــه‌ای 
ســال آینده نیز اشــاره کرد و گفت: در 
لایحــه بودجــه ســال ۱۴۰۵، دولــت 
پیشــنهاد پرداخت ۲۷۷ هزار میلیارد 
تومــان از بدهی‌های خود به ســازمان 
تأمین‌اجتماعی را مطرح کرده است. به 
گفته او، تحقق این پیشنهاد می‌تواند به 
کاهش ناترازی منابع و مصارف سازمان 

کمک کند.
دهدشتی در بخش دیگری از سخنان 
خود به طرح‌هــای عمرانــی و درمانی 
سازمان در استان بوشهر اشاره کرد. وی 
از برنامه ساخت پلی‌کلینیک تخصصی 
مبعث در این اســتان خبر داد و گفت: 
طراحی این مرکز درمانی نهایی شــده 
و پس از طی مراحــل قانونی، عملیات 
اجرایی آن دنبال خواهد شد. برآوردها 
نشــان می‌دهد این پروژه طی دو سال 
آینده بــه بهره‌برداری برســد. او افزود: 
توســعه بیمارســتان تأمین‌اجتماعی 
عســلویه نیز در جنوب اســتان بوشهر 
در دست اجرا قرار دارد و با تکمیل این 
طرح‌ها ظرفیت ارائــه خدمات درمانی 
به بیمه‌شدگان منطقه افزایش خواهد 
یافت. در پایان این مراســم از خدمات 
محمدجواد بازدرهوا مدیرکل پیشــین 
تأمین‌اجتماعــی اســتان بوشــهر، 
قدردانــی و محمدصــادق قیصری به 
عنوان مدیــرکل جدید ایــن اداره کل 

معرفی شد.

مدیرعامل 
تأمین‌اجتماعی 

در آیین 
رونمایی »تکو« 
از آغاز مرحله 

عملیاتی 
سازوکاری 

خبر داد که 
تهاتر بدهی‌ها 

و مطالبات 
را سریع‌تر 

می‌کند

 آیین رونمایی از طرح »توکنایز تأمین‌اجتماعی« با عنوان 
»تِکو« به‌عنوان سازوکاری جدید در زنجیره مکانیزه تهاتر 
بدهی‌ها و مطالبات سازمان تأمین‌اجتماعی برگزار 
شد. این مراسم با حضور مدیرعامل، قائم‌مقام، رئیس و 
اعضای هیأت‌مدیره و جمعی از معاونان و مدیران سازمان 
تأمین‌اجتماعی، مدیران بانک‌های رفاه کارگران، ملت 
و تجارت، یکی از اعضای کمیسیون اجتماعی مجلس 
شورای اسلامی و نمایندگان شرکت‌ها و مجموعه‌های 

اقتصادی فعال در این طرح برگزار شد.
مصطفی سالاری، مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی، در 
این مراسم گفت: توکنایز یکی از مسیرهای جدید سازمان 
برای تنوع‌بخشی به روش‌های تأمین مالی محسوب 
می‌شود. سالاری افزود: تنوع در ابزارها و سازوکارهای 
تأمین منابع مالی می‌تواند به کاهش ریسک در تأمین 

منابع مورد نیاز برای ایفای تعهدات سازمان کمک کند.
وی با اشاره به آغاز اجرای عملیاتی این طرح اظهار کرد: 
اجرای طرح توکنایز تأمین‌اجتماعی از امروز وارد مرحله 
عملیاتی شده است. او توضیح داد: بخشی از بدهی‌های 
سازمان به طرف‌های قرارداد از طریق انتشار و استفاده 
از توکن‌ها تسویه می‌شود و در مقابل بخشی از مطالبات 

سازمان نیز از همین مسیر قابل وصول خواهد بود.
سالاری گفت: در سازوکار طراحی‌شده برای توکنایز، 
بانک‌های عامل نقش متولی فنی و بستر اجرایی را بر 
عهده دارند و زیرساخت‌های لازم برای گردش این ابزار 

مالی از طریق همین بانک‌ها فراهم می‌شود. به گفته 
او، همکاری شبکه بانکی در این فرآیند امکان استفاده 
عملیاتی از این ابزار را برای مجموعه‌ای از ذی‌نفعان 

فراهم می‌کند.
مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی افزود: اجرای طرح 
»تکو« می‌تواند به بهبود فرآیند پرداخت بدهی‌ها و تسریع 
در وصول مطالبات سازمان کمک کند. سالاری توضیح 
داد: بانک‌های عامل از محل ارائه خدمات مرتبط با این 
سازوکار منتفع می‌شوند و طلبکاران سازمان نیز امکان 
دریافت مطالبات خود و استفاده از آن در مبادلات 
اقتصادی را خواهند داشت. به گفته او، بازار مالی نیز از 

شکل‌گیری چنین سازوکاری بهره‌مند می‌شود.
سازمان  اولویت‌های  از  یکی  کرد:  تأکید  سالاری 
تأمین‌اجتماعی در اجرای این طرح، استفاده از توکن‌ها در 
فرایند وصول حق‌بیمه‌های معوق است. او افزود استفاده 
از این ابزار می‌تواند در مدیریت بدهی‌ها و مطالبات 
بیمه‌ای سازمان مؤثر باشد و در مجموع به نفع سازمان و 

همچنین بدهکاران بیمه‌ای خواهد بود.
مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی در ادامه توکن 
تأمین‌اجتماعی را راهکاری نوین برای مدیریت و تسویه 
مطالبات در مقیاس ملی توصیف کرد. سالاری گفت: 
در این مدل، مطالبات تأییدشده به توکن‌های دیجیتال 
قابل رهگیری تبدیل می‌شوند و این موضوع می‌تواند 
فرآیندهای سنتی تهاتر را سریع‌تر، شفاف‌تر و منعطف‌تر 

کند.
او اضافه کرد: این مدل مالی با کاهش وابستگی به منابع 
نقدی و در عین حال با حفظ چارچوب‌های قانونی، امکان 
مدیریت کارآمدتر منابع و تسویه مطمئن تعهدات مالی را 

برای ذی‌نفعان فراهم می‌کند.
پایان این مراسم با رونمایی رسمی از سازوکار »تکو« و 

انجام یک نمونه تهاتر واقعی همراه بود. اجرای این نمونه 
به‌عنوان آغاز رسمی فعالیت این سازوکار در حوزه تهاتر 
مکانیزه بدهی‌ها و مطالبات سازمان تأمین‌اجتماعی اعلام 
شد. متقاضیان و علاقه‌مندان برای دریافت اطلاعات 
بیشتر درباره این طرح می‌توانند به درگاه رسمی »تکو« به 

نشانی اینترنتی tco.tamin.ir مراجعه کنند. 

 میدری از راه‌اندازی »بانک زمان« خبر داد

 بررسی چالش‌های تأمین‌اجتماعی در کمیسیون اقتصادی

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت در طرح بانک زمان شهروندان می‌توانند خدمات خود را بدون مبادله پول و بر اساس زمان با یکدیگر تهاتر کنند

 مدیران تأمین‌اجتماعی و نمایندگان مجلس درباره منابع، مصارف و تداوم خدمات بیمه‌ای و درمانی گفت‌وگو کردند

 طرح توکنایز تأمین‌اجتماعی با عنوان »تکو« با مشارکت شبکه بانکی آغاز به کار کرد؛ سازوکاری که هدف آن تسریع تسویه بدهی‌ها، 
تسهیل وصول مطالبات و تقویت شفافیت مالی است

 توکنایز وارد نظام مالی تأمین‌اجتماعی شد
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